志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

1

日 時 令和7年4月20日（日）11:05～12:30

場 所 志津南まちづくりセンター大会議室

出席者（会長）四方 （副会長）高岡、佐藤、河辺

 (理事)  山口、岡、石田、浅田、酒井、丸谷（代理出席）、六反田、中井、神谷、大嶽、岡島、

守本、植木 （欠席：鈴木、片倉）

(事務局）長谷川、岸田、安澤、川﨑、中村、金馬      <敬称略>

志津南学区まちづくり協議会令和 7年度第 1回理事会次第(3頁資料)にそって進められた。

審議案件は、無し。

１. 志津南まちづくり協議会について

会長より概略説明（資料は本議事録に添付せず）。

（１）まち協とは（まち協の目的、理事会の役割、運営）

 （２）志津南学区まちづくり指標・行動計画（令和５年度～５カ年計画）

 （３）令和７年度活動の中で特に重点として取り組みたいこと

 ２.連絡事項（含む質疑応答）

◼ 令和７年度の各団体の取り組み

4 頁に添付の資料を基に説明がなされた。環境美化学区コーディネート・交通防犯学区

コーディネートに関しては、5・6頁資料も参照。

質疑応答＆コメント

✓ 従来のふれあい推進委員会（副会長兼任）は会則から削除となっているが。

⇒代わりにふれあい実行委員会を設置し、子どもスポーツフェスタ(10/26)を計

画中。各町内会に協力要請する時には、町内会長宛依頼にする予定。（四方）

✓ 青少年育成委員会からコーン１１０番設置の調査依頼が寄せられたが、これは会

長宛てでしょうか？

 ⇒町内会会長宛てです。ただ町内での作業/実務は、町内会青少年育成委員にお

願いして貰って結構です。コーンの破損した場合は、青少年育成委員会事務

局に連絡をお願いします。対応します。（佐藤）

✓ 令和 6 年度子どもフェスタでは、交通防犯委員会は駐車場誘導作業を協力した。

今年度交通防犯委員への依頼は、どうなるのでしょうか？

⇒本年の子どもスポーツフェスタでは交通防犯委員への協力依頼は無くて済ま

せるようにできると考えている。お願いする場合には町内会長宛てにする。

（四方）

社会福祉協議会活動（河辺）

町内会・自治会との密な連絡を基に、より幅ひろい活動を計画しています。安心のバ

トン活動への協力をお願いします。

人権教育推進活動（守本、長谷川）

令和 6年度は、“同和”だけでなく、ハラスメント防止撲滅活動を含めるように活動を

広げました。継続します。7/5に第 1・2講座を開催します。町内会から出席を

お願いします。

◼ 地区防災計画策定の進め方（7・8頁資料）

会長から説明され、あわせて防災計画策定メンバー選出（締切 5 月 20 日）の要望が、町

内会・自治会に出された。

質疑応答＆コメント

志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

2

✓ メンバー選出依頼は町内会長・自治会長宛ですが、町内会役員会での説明資料

（本理事会資料）は、まち協で用意して貰えるのか？

⇒必要な資料コピー等は、町内会でお願いします。（四方）

✓ 町内会では、町内会会長は自主防災会長を兼ねている。また防災担当委員の有無

は町内会によって異なる。メンバーを追加選出するのが難しい場合は、町内会長

自身となる可能性が高いです。

✓ 学区防災計画策定とあるが、町内会・まちづくり協議会に参加していない方の扱

い・対応は、どのように考えておられるのか？考えていくのでしょうか？

 ⇒それも課題の一つとの認識です。検討します（四方）。

◼ 草津市「地域課題解決交付金」（長谷川）

まちづくりには住民参加が大切の考えの下、本制度活用に向け内容（交付金上限額（4

年間総額等）が紹介された。併せて町内会・自治会からのアイデアも大歓迎であり、そ

の募集も理事にお願いされた（締切は 5月 31日）。

◼ 事務局より

✓ 各町内会・自治会会長には令和７年度まちづくり協議会活動に向け、町内会戸数等

情報の提供が依頼された（期限 5月 10日）。

✓ ホームページ更新について説明がなされた。

✓ まちづくりセンターで開催した会計説明会は開催されません。ご不明な点は、セン

ターお問合せ下さい。

◼ その他

✓ 令和７年は民生委員児童委員の改選年です。同協議会から町内会・自治会に依頼が

あると思います。ご配慮をお願いします（四方）。

  ３．理事会予定

      ・第 2回（臨時）理事会：7月 5日（土）19：00から

・第 3回（定時）理事会：9月 6日（土）19：00から

以上

志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

3

志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

4

志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

5

志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

6

志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

7

志津南学区まちづくり協議会  令和７年度第 1回理事会 議事録 202５/４/２０

8